
Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

1 

Decreto  932, de 01 de dezembro de 2025 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ILHÉUS, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 

DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, o Sr. JULIO CESAR SOARES 

LOPES DOS SANTOS do cargo de Coordenador Médico, Símbolo CNT-III, na 

Secretaria de Saúde do Município. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas às disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de desembro de 

2025, 491 da Capitania de Ilhéus e 144 de elevação à Cidade. 

 
 

 

VALDERICO LUIZ DOS REIS JÚNIOR 

Prefeito 
 

CRISTIANO TAVARES DE SOUZA CARVALHO 

Secretário de Gestão 
 

 

 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

2 

Portaria nº 921, 19 de novembro de 2025. 

 
Designa gestor e fiscais de 
contrato no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

 

A Secretária Municipal de Saúde de Ilhéus, Estado da Bahia, nomeada pelo 
Decreto municipal publicado em 1° de janeiro de 2025, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo descritos para atuarem como gestor(es) e 
fiscais da execução do(s) contrato(s): 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, retroagindo sua eficácia à(s) 
data(s) acima elencada(s). 

 

Gabinete da Secretária de Saúde do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 19 de 
novembro de 2025, 491 anos da Capitania de Ilhéus e 144 anos de elevação à cidade. 

 
 

 
SONILDA SANTANA DE MELLO 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 

128/2025S CONTRATAÇÀO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL 
PREVENTIVA E CORRETIVA NAS UNIDADES VINCULADAS A 
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE ILHEUS - BA, 

 

Gestor Fiscal Fiscal Substituto Objeto 
Vigência a 
partir de: 

SONILDA 
SANTANA DE 

MELLO 

ANDRÉ LUIZ 
COSTA DOS 

SANTOS 

JOÃO LUCAS LIMA 
AQUINO GANEM 

CT 
128/2025S 

03/11/2025 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

3 

Portaria nº 925, de 28 de novembro de 2025 

 

Designa gestor, fiscal de contratos e 
fiscal substituto no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação 

 

A Secretária de Educação do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 
nomeado pelo Decreto municipal publicado em 01 de janeiro de 2025, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores abaixo descritos, para atuarem como Gestores 
e Fiscais de Contratos, tendo como finalidade fiscalizar a execução do  Contrato 
Administrativo nº 021/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
instalação, desinstalação e manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar 
condicionado das secretarias do município de Ilhéus- Bahia. 

Gestor Fiscal Fiscal Substituto Contrato 

Evani Cavalcante de 
Souza Rocha. 

Giuliana Oliveira 
Ribeiro dos Santos. 

Fabiana Lourdes 

Santos de Matos. 
CT 021/2023 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 24 de outubro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Secretária de Educação do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 28 de 
novembro de 2025, 491 anos da Capitania de Ilhéus e 144 anos de elevação à cidade. 

 

Evani Cavalvante de Souza Rocha 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

4 

Portaria nº 926, de 28 de novembro de 2025 

 

Designa gestor, fiscal de contratos e fiscal 
substituto no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação 

 

A Secretária de Educação do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, nomeado 
pelo Decreto municipal publicado em 01 de janeiro de 2025, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação, 

RESOLVE: 

 Art. 1º. Designar os servidores abaixo descritos, para atuarem como Gestores e 
Fiscais de Contratos, tendo como finalidade fiscalizar a execução do  Contrato Administrativo 
nº 089/2023-A, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REALIZAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, ASSIM 
COMPREENDIDOS O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE 
QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A PRODUÇÃO, A 
CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A 
INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE 
PUBLICIDADE AOS VEICULOS E AOS DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO DE 
PUBLICIDADE AOS VEICULOS E AOS DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO, COM O 
INTUITO DE ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO À INFORMAÇÃO, 
DE DIFUNDIR IDEIS, INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU INFORMAR O PUBLICO EM 
GERAL. 
 

Gestor Fiscal Fiscal Substituto Contrato 

Evani Cavalcante de 
Souza Rocha. 

Raquel Vieira Dias. 
Altemíria Gracia 

Souza Protásio Félix. 
CT 089/2023-A 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
13 de julho de 2025, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária de Educação do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 28 de 
novembro de 2025, 491 anos da Capitania de Ilhéus e 144 anos de elevação à cidade. 

 

Evani Cavalvante de Souza Rocha 
Secretária Municipal de Educação 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

5 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº  157/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 17924/2025 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS – BA, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna pública a contratação: LOCATÁRIO: Município 

de Ilhéus - BA, CNPJ 13.672.597/0001-62; LOCADOR: IGREJA EVANGELICA 

ASSEMBLEIA DE DEUS INSCRITA NO CNPJ  SOB O Nº  13.628.565/0001-60, tendo 

por objeto a LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO A RUA JASIEL MARTINS, Nº 115, CEP 

45.658-180, BAIRRO BARRA DO ITAIPE, ILHÉUS-BAHIA, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL CANTINHO DO RECREIO, REFERENTE 

RENOVAÇÃO POR MAIS 12(DOZE MESES),para a execução do referido objeto, será 

pago conforme estabelecido no 2º Termo aditivo ao contrato nº 157/2023, através do  

processo administrativo,  17924/2025, observando-se os dispositivos da lei nº 

8.666/93, na sua redação atual, no que cabe à contratação supracitada. Assinatura: 

28 de novembro  de 2025. Valor: r$  36.000,00(trinta e seis mil  reais); vigência: 12 

(doze) meses; 

 
Ilhéus - BA, 28 de novembro  de 2025. 

 
 

EVANI CAVALCANTE DE SOUZA ROCHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

6 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº  118/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 17842/2025 

 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS – BA, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna pública a contratação: LOCATÁRIO: MUNICÍPIO 

DE ILHÉUS - BA, CNPJ 13.672.597/0001-62; LOCADOR: JULIO RODOLFO VIEIRA 

FILHO, inscrito no CPF SOB O Nº 133.720.765-91, tendo por objeto a LOCAÇÃO DE 

IMOVEL SITUADO NA AVENIDA ITACONOEIRA, Nº 1081, BAIRRO JARDIM 

SAVÓIA, ILHÉUS-BAHIA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DAS SALAS DE 

AULA PARA O ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, DA ESCOLA MUNICIPAL 

MARIANE ECKES, REFERENTE RENOVAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE MESES), para 

a execução do referido objeto, será pago conforme estabelecido no 4º Termo aditivo 

ao contrato nº 118/2021, através do processo administrativo, 17842/2025, 

observando-se os dispositivos da Lei Nº 8.666/93, na sua redação atual, no que cabe 

à contratação supracitada. Assinatura: 21 de novembro de 2025. Valor: R$ 36.000,00 

(TRINTA E SEIS MIL REAIS); Vigência: 12 (doze) meses; 

 
Ilhéus - BA, 21 de novembro de 2025. 

 
 
 

EVANI CAVALCANTE DE SOUZA ROCHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

7 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº  158/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 17591/2025 

 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS – BA, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna pública a contratação: LOCATÁRIO: MUNICÍPIO 

DE ILHÉUS - BA, CNPJ 13.672.597/0001-62; LOCADOR: SEBASTIÃO CARLOS 

SILVA MOREIRA, INSCRITO NO CPF  SOB O Nº  005.050.115-14 e GLORIA MARIA 

DO AMARAL E SILVA, INSCRITA NO CPF SOB Nº 005.026.385-40,   tendo por 

objeto a LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADO A RUA CORONEL JOSÉ NONATO 

AMARAL, Nº  152, ESTANCIA HIDROMINERAL DE OLIVENÇA, CEP 45.668-000, 

ILHÉUS-BAHIA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DAS SALAS DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL DA CRECHE KATDUANA,  REFERENTE RENOVAÇÃO POR MAIS 

12(DOZE MESES), para a execução do referido objeto, será pago conforme 

estabelecido no 2º Termo aditivo ao contrato nº 158/2023, através do  processo 

administrativo,  17591/2025, observando-se os dispositivos da Lei Nº 8.666/93, na 

sua redação atual, no que cabe à contratação supracitada. Assinatura: 28 de 

novembro de 2025. Valor: R$ 42.000,00(trinta e seis mil reais); vigência: 12 (doze) 

meses; 

 
Ilhéus - BA, 28 de novembro  de 2025. 

 
 
 

EVANI CAVALCANTE DE SOUZA ROCHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

8 

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT 109/2025 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 058/2025 
 

O Município de Ilhéus/BA, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente 

inscrita no CNPJ sob o nº 13.672.697/0001-62, com sede Avenida Brasil, nº. 90, 

Bairro Conquista – CEP 45650-270 - Ilhéus/BA, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ 

sob o nº 08.663.203/0001-70, situada a Avenida Canavieiras, nº. s/n, bairro Centro – 

CEP 45.652-125 - Ilhéus/BA torna pública a contratação: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

nº 004/2025, Contratante: Município de Ilhéus - BA, CNPJ 13.672.597/0001-62; 

Contratado: FORTE SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.557.132/0001-35, tendo por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE HERNANI SÁ E NA CENTRAL DE INTEGRAÇÃO DO SAMU 

NO MUNICÍPIO DE ILHÉUS – BAHIA, para a execução do referido objeto, será pago 

conforme estabelecido no TR do processo administrativo, observando-se os 

dispositivos da Lei 14.133/2021, na sua redação atual, no que cabe à contratação 

supracitada. Assinatura: 01 de outubro de 2025. Valor: R$ 601.412,32 (seiscentos e 

um mil quatrocentos e doze reais e trinta e dois centavos); Vigência: 08 (oito) meses. 

 

Ilhéus - BA, 01 de outubro de 2025.  

 

SONILDA SANTANA DE MELLO 

Secretária Municipal de Saúde 

 
 

 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

9 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/2025 

 
 
Diante do parecer jurídico emitido no processo, e definição da disputa, Reconheço, 

ADJUDICO e HOMOLOGO o presente termo da Concorrência Pública nº. 004/2025 

para que surtam seus efeitos legais em face do Processo Administrativo nº 058/2025 

– Processo de Protocolo Geral nº. 1640/2025, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 

REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

HERNANI SÁ E NA CENTRAL DE INTEGRAÇÃO DO SAMU NO MUNICÍPIO DE 

ILHÉUS – BAHIA, cuja vencedora foi a Empresa FORTE SERVIÇOS DA 

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 

o nº 11.557.132/0001-35, no valor de R$ 601.412,32 (seiscentos e um mil, 

quatrocentos e doze reais e trinta e dois centavos), para a execução do referido 

objeto, o qual será pago conforme estabelecido no TR do processo administrativo, 

observando-se os dispositivos da Lei 14.133/2021, na sua redação atual, no que cabe 

à contratação supracitada. 

 
Ilhéus - BA, 01 de outubro de 2025. 

 
 
 

 
SONILDA SANTANA DE MELLO 

Secretária Municipal de Saúde 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

10 

 
 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

11 

 
 
  



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

12 

 
 
 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

13 

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

14 

 
 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

15 

 
 
 
  



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

16 

 
 
 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

17 

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Ilhéus, 01 de Dezembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 341, Caderno I. 

 
Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 

18 

 


